1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 075  de 06 de Dezembro de 2002.

Dispõe sobre a homologação das proposições das Centrais Regionais de Regulação no estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – As Resoluções CIB Nº 001 de 17/02/1998; Nº 021 de 05/06/1998 e a Nº 002 de 27/03/2000;

II – A Portaria MS Nº 814 de 01/06/2001, que institui a regulação médica no âmbito do Sistema Único de Saúde;

III – O Plano Estadual de Saúde (PES);

IV – O Plano Diretor de Regionalização da Assistência à Saúde do Estado de Mato Grosso;

V – A Norma Operacional da Assistência à Saúde – NOAS/SUS/01/02;

VI – A necessidade de avançar no processo re regulação do Sistema Único de Saúde (SUS) e facilitar o aceso dos usuários ao sistema de saúde, implementar mecanismos de controle de qualidade e utilização eficiente e eficaz dos recursos existentes no serviço de saúde pública conveniado e contratado.

VII – A importância de agilizar o acesso do usuário do SUS garantindo a resolutividade de diagnóstico, a internação e tratamento em todos os níveis de complexidade e maior qualidade do atendimento.

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar as proposições das Comissões Intergestoras Bipartites Regionais, que dispõe sobre a normatização das Centrais de Regulação Regionais, conforme apresentado no quadro abaixo:

	Microrregião
	Escritório Regional de Saúde

	01 - Alto Tapajós
	Alta Floresta

	02 - Baixada Cuiabana
	Cuiabá

	03 – Baixo Araguaia
	Porto Alegre do Norte

	04 - Centro Norte
	Diamantino

	05 – Garças Araguaia
	Barra do Garças

	06 – Médio Norte
	Tangará da Serra

	07 – Noroeste Matogrossense
	Juína

	08 – Oeste Matogrossense
	Cáceres

	09 – Sul Matogrossense
	Rondonópolis

	10 – Teles Pires
	Sinop

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Luis Soares

     Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo - Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_075_06_12_02.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown